Secūdi tractatus Pars.VI.

Joan. vi. Et singulis annis facit de paucis granis nasci frumentū in magna copia. et de parua glāde exurgere magnā querū: etiā Montē pietatis a principio paruum faciet crescere in monte altissimum. Et sic q̄nto magis Pharaō psequerat̄ popl̄m dei: tanto amplius multiplicabat̄ et crescebat̄. Exo. i. Sic q̄nto magis aduersarij pietatis Montē ipm pseqn̄t̄: tanto plus eū crescere faciet deo. Et verificabat̄ illud Ouidij. in. ii. Meta. Debole principiū melior fortuna sequet̄. Possimus em dicere de ipso Monte illud ps. lxxvii. Ipse fundauit eū altrissimus. Et ideo ampliabit̄. Unde videmus q̄tidie Montes in diversis terris erigi. Quo exemplo alie terre ad simile debent incitari: nec desistere p eo q̄ aliq̄ terre nō faciant Montē. Seruari q̄n̄ debet doctrina Hieronymi ad Julianū dicit̄. Nō te terreat̄ descendentes: sed p̄uocēt̄ ascendentes. Nunq̄ a malis exē plū sumit̄ etiā in seculi rebus: sed a meliori parte incrementa fuitū sunt. 2 Ad augendū aut̄ Montem multi sunt modi. Primo ut fiat societas Mōtis tā ex viris q̄z mīlieribz: tā ecclasticibz q̄z secularibz: q̄ oēs offerat̄ aliqd Monti singulō mense. puta in p̄ma dñica mensis vñ solidū vel dimidiū. Et melius faciet illi de societate soluendo simul in vna vice illud qd̄ soluere debet p̄ toro anno: quia sic Mōti valde p̄derit et sibi paruū dispendiū faciet̄: et evitabūt̄ periculū non soluēdi. q̄ multa accidere p̄t̄ impedimenta p̄p̄ que nō poterūt̄ ire ad offerēdū: nec mittere oblationē suā tpe staturo. Qui aut̄ cito dat̄ his dot. ut notat̄ in. h. item si ille. insti. de fidei us. et in. h. plus aut̄. insti. de acti. Et ideo ppter habendum mai⁹ meritū: in multis terris nōnulli de societate Montis soluūt̄ a p̄ncipio per multos annos pro se et p̄ tota familia sua similit̄ existēre de societate ipsi⁹ Monti. Itē dūntes et illi q̄ habet animū generosum et magnanimum h̄ic sc̄iat se nō teneri de necessitate nisi ad soluēdam certā paruā q̄ntitatē pecunie p̄ singulo mēse si volūt gaude re p̄uilegijs societatis. que parua q̄ntitas est ordinata ut etiam paupes possint esse de societate. Tñ fin facultatū suarū abundantia largit̄ offerrut̄ Monti vltra p̄ceptā summā. Secūdus modus augēdi Montē erit: si imperenf indulgentie et p̄uilegia oīb̄ de hac societate p̄sīribus et futuris. et q̄ mortuo uno aliis possit surrogari loco eius: ita ut nunq̄ deficiat numer⁹ confratru Monti: suas oblationēs pro singulis mensibus faciet̄. Terti⁹ mod⁹ erit. Si q̄libet anno ordinacum fiant oblationēs ipsi⁹ Monti. et nō solum p̄icularēs p̄sonē aliqd offerrent: sed etiā paratīca artiū et cōitas atq̄ collegia. et q̄libet cōgregatio et societas: ac aliorū locorū piorū rectores. Poterit autē hec oblatio particularis: et generalis et p̄icularis fieri vna vice simul omni anno: vel alternatim per singulas portas ciuitatis aut̄ terre. Quare⁹ mod⁹ erit. Si q̄libet anno

imperenf indulgentia plenaria facientibz et mittentibz eccliam ipsi⁹ Monti qdaz die depurato: ut in die veneris sancti in q̄ est festū ipsi⁹ Montis. vel in alio die: put̄ melius videbis expedire.

Quinto augebis Mōs et adiuuabit̄ ex pecunīs apud cū depositis: vel ad tps ei pcessis seu mutuat̄. Qd̄ marie illi facere debent q̄ tenēt̄ pecunias mortuas in capsis cū periculo furarū et c. Qd̄ em̄ tibi non nocet et alteri pdest̄: est de facilē cōcedendū. l. in summa. h. itē varrus. ff. de aq̄ plus ui. ar. Sexto multiplicabat̄ de donationibz inter vivos q̄ fient Mōti a deuotis et p̄ys christiani. Multe em̄ facient ei donationē suorū bonorum: reseruato sibi v̄sfructu in vita sua vel aliq̄ redditu tñ. Et alij donabūt̄ partē bonorū suorū Mōti liberaliter: alia parte sibi reseruata. Sei⁹ primo multiplicabat̄ de restitutionibz incertorū que debent pauperibz. c. cum tu. de v̄su. et c. non sane. ad fixiū. q. v. Octavo de dispēsatiōe votorū que in alios pios v̄sus debet cōuerti. c. magne. d. voto. Nono de penus lusoř ac blasphemantiū et iurantū. et de alijs silibz penis q̄ congrue poterūt̄ Monti applicari. sicut etiā incerta et vota dispensata in vtilitatem Montis conuerti. Decimo de hereditatibz et legatis atq̄ si deicōmissis ac donationibz cā mortis in testamētis vel codicillis ei relictis ac factis. Unū bene facient notarij qn̄ conficiunt̄ testamentū vel codiciluz alicui⁹: ad memorā ei reducere et recordet̄ aliquid relinqre ipsi⁹ Monti. Et q̄libet testator bñ faciet si isti⁹ sancti Mōtis ampliatiōi aliquid reslinquet. Undecimo augebis de rebus litigiosis a p̄ibz litigantibz ipsi⁹ Mōti liberaliter claret̄ et cessis. Multi em̄ litigantes inter se dicēt̄ Postq̄ litigū nostrū ita est implicitū et dubium: nec tuū nec meū sit illud de quo litigamus. sed Monti sancto iura nostra liberaliter donecm⁹. Duodecimo adiuuabit̄ Mons ad multiplicādū p̄ assiduā recordationē et exhortationē p̄dicatoroz. Qui aut̄ nolūt̄ Montē pietatis cōmendare: demonstrat̄ q̄ nō sunt pietatis amici. Et ideo eoz p̄dicaciones sunt euītande: maxime si mon̄tem impugnēt̄. Qd̄ p̄bat̄ p̄c. Ponderet. ad fi. l. dist. Tertia aut̄ p̄ncipalis rō q̄re Mons satissimā est: quia ut habet in statutis eius, et ita ordinaturū summi pontifices per lsas aplicas: nō debet Mōs passim omnibz mutuare sicut faciunt iudei qui ad luduz: vanitates: ebrierates: ac dissolutōes ac vicia expendendā pecunia mutuant̄ indistincte. sed tñmodo pro honesti causis et illis q̄ indigent ac legitimā habent cām expēndendi. Et ideo pauciores denarij magis sufficiēt̄. Et hoc maxime interuenit in illo fuitio valē de laudabilis qd̄ nūp̄ adiuuentū est. Nā Mons in aliquibz locis luit pigno: a q̄ cōsumūtur v̄sus vel perdunt̄ labēte termino luendi: et hoc cū ab eis ad q̄s pertinet ipsa pignora fuerint officiales Montis req̄sita. Et infra qndecim dies yen-

Pars. VII. que dicitur Oblationis

dunt ad hastam cum omni diligentia possibili
ut pauperū pignora iusto p̄cio vendant. et sepe
accidit ut pignus valoris centū ducatorū qd pro
vigintiōqz p̄debat sic a Monte liberatū de ma
nu usurari ac venditū: uilitatē p̄ferat. Ixxv. du
catorū ipsi mutuatario vel circa. et tñ Mōs ipse
nō tenens occupatos illos. xxv. ducatorū nū per
quādecim dies ad plus: parū incōmodi patitur.
Nam cū eis de statim potest luere alia pignora
et alijs paupib⁹ subuenire. **J** Quia igitur
hic Mons fit causa cōmunitatis pauperū et nō
particulariū psonarū. Ideo q̄libet debet habere
cōscientiā capiendi mutuū solū p necessitate vi
ctus vel vestitus: sicut pro grano: vino: oleo: sa
le: pāno vestis: pro debitis soluendis; et similib⁹.
Item m̄inus debet accipere q̄ pōt ut plurib⁹ ser
uia. Si em̄ pōt facere cum uno ducato: non de
bet accipere duos. Etsi cū dimidio: nō debet ac
cipere vnum. Item q̄cūius poterit restituacne
vni seruiat et alteri nō; vel in non canta q̄ntitate.
Et nō dicat. Eamus qz hic nō soluit nisi vn⁹ des
narius pro libra vel floreno: poterimus tenere p
totum annū. Quia peccatum esset si valens cōmo
de reddere nō redderes: qz alijs egebis p sua ne
cessitate et habere non poterit si tu retineas sine
necessitate ex negligētia vel avaricia. Debet em̄
reminisci vnuſquisqz qd inq̄t Hiero. sup epistola
Pauli ad Titū. et habeb⁹ in c. Hospitale. q. i.
pl. dist. Aliena rape cōuincit qui vltra necessa
ria retinere probat. et Amb. in c. Sicut hi. xlviij.
dist. aut. Plus q̄ sufficit ad sumptus violenter
obtentum est. Q̄es q̄ sint solliciti cito reluere p
ignora sua: vt d illis pecunias possit alijs succur
ri. Illi em̄ denarij magis egenib⁹ debent. Item
caueat vnuſquisqz ne p interposita psonam mu
tinū accipiendo statutā summā transgreditatur.
Itē si pign⁹ vendat transacto anno: nullus ira
scatur: di. Quis bāchus ē iste? Judeus saluaret
mibi pignus p annos: et cū paucis grossis tarda
ret z̄. Logitare em̄ debet q̄ nō tardat vendere
ut sibi seruat: sed ut tandem deuoret illud pign⁹
et semp lucre. Semperqz facit pro uilitate sua
nō illius. In Monte autē sic ecōtrario. Nā non
p̄stat causa lucrādi: sed seruēdi et uilitatē indi
gentiū faciēdi. Alter ſo nō posset Mons du
rare si tardaret pignora vendere: maxime in suo
principio. **R** Item nullus lamentat si sibi nō
prestet in tanta quātitate et quotiēs vult: dicens.
Judeus muruat mibi quātū volo et q̄tiēs volo:
et pro q̄buscunqz causis volo: et nō querit rāsub
tiliter: sed seruit mibi realit. Frater mi habeas
patientiā in hoc principio in q̄ Mons est debi
lis: et non potest nisi tantū pro familia et psona.
et est fac̄ causa subueniēdi in necessitatib⁹ egen
itū: et nō causa ludendi et pōpezandi. Et est fac̄
ut evitent p̄datores et latrocinia iudeorū: q̄ in p̄n
epio cuz dulcib⁹ r̄bis ostēdūt seruire: sed postea
cū cauda scorpionis pungūt. Quot pignora pro

paucis libris sunt pdita: que tñ sine necessitate
sunt p mutuo pignorata: Quando erit Mons
maior et pinguior: in maiori q̄ntitate seruēt pau
perib⁹. Nullus etiam debet coqueri si statim ut
ad Montē vadit ei nō datur pecunia quā petit
Illi em̄ pri⁹ molere cōuenit q̄ citi⁹ ad molendi
nū venit. Itē inter venientes eodez tpe: rōnabili⁹
est prius subuenire venientib⁹ magis delōge: qui
si nō expediant: oportebit eos remanere clausos
in ciuitate et i hospicio expēdere pecunia mutuo
acceptam: vel partē eius.

Pars septima huius tracta
tus que dicit Oblationis. **Z**

Oblit paulus pri
me ad Timo. iiiij. Exerce teipm ad pi
etatem z̄c. Et ibidem subdit. Fidelis ser
mo et omni acceptiō dignus. In hoc em̄ labora
mus et maledicimur: q̄a speramus in dñi viuuz
qui salvator est oīm boīm: maxime autē fidelis.
Prece pecunia et doce. Hec ille. In q̄bus x̄bis pro
phetizavit de p̄secutiōe quā facturi erant aduer
sarū pietatis p̄dicantibus eam in hoc Monte.
David autē p̄. xxvij. hortat oēs fideles ad esse
rendū Monti dices. Afferre dñō filiū dei. Ma
xime autē debet offerre scholares mōtis illud qd
tenetur singulis mēsib⁹ offerre ipsi mōti fin stat
ura societatis. alias nō p̄cipiente fructū eius: q̄a
sicut habit⁹ nō facit monachū: sed religiosa con
uersatio. c. porrectū. de regu. ita ipsi nō erunt ve
ri scholares mōtis: h̄z in libro societatis sint scri
pti: nō statuta ipsi⁹ obseruent integre et bñ. Nā
p̄inde est non facere et male ac viciōse facere. l. i.
ff. s̄c̄s in ius ro. non ierit. l. quotiēs. ff. q̄ satisda
co. l. q̄uis. q̄. si conuenerit. ff. ad velleia. l. i. q̄. pe
nul. ff. qd cuiusqz vni. et l. Non p̄cauit. q̄. non
queuis. ff. de bono. poss. cōtra tabu. In oblatiōe
autē generali magis debent alijs offerre quan
to sunt Monti magis cōiuncti. Ad quā oblatiō
nē large faciēdā debet q̄libet cb̄ianus induci.
Primo rōne meritatiōis. Maximū ecēm̄ meri
tū adq̄runt bñfacientes ipsi Monti plus q̄ fas
cerent si benefacerēt particulari psonae. In mon
te nāqz seruitur plurib⁹ psonis: plurib⁹ viciōsib⁹;
longiori tpe: et per singula septē opera miscēt
ut patet intuēti. Plura autē bona pauciorib⁹
bonis naturaliter sunt intelligenda: q̄a sunt me
liora. iij. Topic. Et bonū quāto cōmuni⁹ tanto
est melius et diuinius. et bonū multorū et cōmu
ne est maius priuato et singulari; fm P̄bum. j.
Eth. Un̄ dicit Judicū. xvij. Melius est bonū
rotius populi q̄ vni⁹ tribus. Dicit etiā Plato i
suo Timo: q̄ tanto q̄s est deo similiōr quāto in
suis bonis est cōmuniōr et vniuersalior. Et. iij.
Polit. ait Pho. Amicis plurib⁹ auxiliari opti
mū et delectabilissimū est. Et in. iij. li. eiusdē op̄e
ris etiā dicit. Quicūqz politice intendunt vñig

Secūdi tractatus Pars.VII.

tatem cōmūnē: hi recte iusti sunt. Itē h̄z publica et cōmūnia aliq̄ respectu eq̄genī sacris: tñ aliquā p̄uilegia cōitati pauper̄ p̄ferunt p̄iuilegijs eccl̄esiariū: vt patet p̄ c. Buriū. et c. H̄lia ep̄i. xij. q. ii. Ex q̄b̄ oīb̄ apparet q̄ subuenire p̄iissimo mon̄ti est deo gratissimū: et ante saluberrimū. Si em̄ quis de p̄prio erogaret in elemosynas ea q̄ v̄su cōsumunt: v̄puta centum vel mille aureos vel mille modios frumenti: multū placer̄ deo: et maḡnū premū merer̄. Quid meriti et gratitudis habebit ap̄d dēū faciēs Montē pietatis: qui ut ita dicam dū consumi manet integer. et dū ero/ gaſ p̄petuaſ: et dū dispergiſ quasi rediuiuū col/ ligitur. Si magnū est cibare famelicos: vestire nudos: captiuos redimere: quātū erit et quale oia hec insimul p̄uidere. Et si ille q̄ dederit etiā ſolū potum aque frigide ind̄ gēti amore dei: nō p̄det mercedē ſuā Matt. x. Quid ibi tot neceſſi/ tatiſ indigētū ſubueniſ. Et si facere elemoſy nā duob̄ vel trib̄ pauperib̄ q̄tidie eſt magnū meriti. Quid erit ſuccurrere viginti v̄l trīginta paupib̄: et qđ centū: et toti pauper̄ cōitati: ſicut ſit p̄ Montē. Ideo inq̄t David p̄s. xl. Beat̄ q̄ intelligit ſup egenū et pauperem. In die mala lib/ erabit eū dñs. Et ſaluator ait Matt. v. Beati miſericordes qm̄ ipſi miſericordiam cōſeqn̄t. M

Sed q̄libet debet incitari ad ſubueniēdū largiter Monti rōne glificatiōis. Nam ut inq̄t beatus Tho. in. j. libro ad regē Lyp̄. c. ix. et Egidi⁹ in li. de regi. p̄n. et h̄ in Policiari. iij. Excellēs locus glie in celo datur p̄ reipublica laborantib̄ bus et morientib̄. Un. xiiij. q. j. c. vii. dr. Summa militie laus inter alia bona merita hec eſt: obe/ dientia reipublice vilitatib̄ exhibere z̄c. Et. iij. q. eiusdem cauſe in c. Fortitudo. dr. Fortitudo q̄ bello tuet a barbar⁹ patriā: v̄l domi defendit in firmos: vel a latronib̄ ſocios: plena iuſticia eſt. Hec ibi. Que poſſunt exponi de defendētibus Montē pietatis et pſternentib̄ atq̄ expellentib̄ iudeos: latrōes: et hostes ch̄ianoz. Et in c. omni timore. xxiij. q. viij. horat̄ Leo papa: dicens. Om̄i timore ac terrore de poſto p̄ tra inimicos sancte fidei et aduersarios oīm religionuz agere viriliſ ſtudere. Novit em̄ oīpotens ſi q̄libet veſtrū mo/ rictur: q̄ p̄ veritate fidei et ſaluatione p̄tie ac de/ feſtione ch̄ianoz mortuus eſt. et ideo ab eo p̄ ſe/ enū celeſte cōſequit̄. Et in. q. filij aut̄. iſt̄. de ex/ cu. tuto. dr. Qui aut̄ p̄ reipublica ceciderūt intel/ ligunt̄ viuere in ppterū p̄ gl̄iam. Un. di. Fran/ petrarcha in ſuis triumphis. Un. bel morir tutā la vita honora. Si ḡ gl̄iosum eſt mori pro repu/ bl̄ca. et q̄libet bonus cuius debet poti⁹ morte to/ lerare q̄ patre et reipublice deſtructionem ſuſti/ nere: q̄ bonū publicū preferendū eſt p̄uato. c. li/ et q̄busdā. de regi. et c. Bone memorie. cl. j. de/ poſtu. p̄la. et c. Abi p̄iculū. q̄. ceter̄. de elec. li. vij. Multo magis ſeruendū eſt ipſi reipublice de/ rebus: quia plus tāgit ei pellis q̄ camilia. N

Et ad p̄dicta adduci p̄ot q̄ ſi de maleſicio pri/ uari qđ redundat ad beneficū reipublice aliquā quis reportat cōmodū: vt declarat Barbacius in c. Intellexi⁹. de iudi. et p̄baſ p̄ teſ. in. l. ii. q. ſi. poſtea euz ap̄ius. ſf. de origi. iur. et. l. non oēs. ſi. ſi. ſf. de re milita. Multo magis hoc fieri debet p̄ beneficio directe v̄tuoso reipublicc expēſo per elemosynam et oblationē factam Monti. D

Tertio ad ipsam oblationē et ſubuentiōne reipublice debet q̄libet animari rōne imitatiōis Omissio em̄ exemplo aliarū ciuitatū in quib̄ eſ/ ues et alij inhabitanteres largiſſime fecerūt oblati/ ones ipſi Monti et q̄tidie faciūt. Lōſideremus exempla paganorū q̄ tanta fecerūt p̄ deſtensione et augmentatiōne ſui reipublice: et eos imitari co/ nemur. Nam nō eſt incōueniēs v̄ti exemplis pa/ ganoz. c. Turbat. xxvij. di. Si enim ipſi in inſi/ delitate ſua et paganismo hec pietatis opa exer/ cuerunt: quoꝝ eniſi virtutes vane et falſe erāt. nec pro eis expectabāt vitā eternā. qđ facere debent ch̄iani quib̄ pro his opib̄ p̄missa eſt eterna felicitas. Ad hoc adduci poterit dictum Grego/ ri in. xvij. moral. ſup illud Job. xxviij. Nō com/ parabit in die colorib̄ et Auguſtini in. v. de ci/ ui. dei. ca. viij. vbi recitat de multis gētilibus q̄ pro tpali gloria multis ſe expoſuerūt p̄iculis ad/ defendendā patriā: et multa ſuſtineuerunt incom/ moda: arguens et hoc q̄ multo magis ad idem induci debet fideles christiani et retributiōe per/ petue beatitudinis: dū ait. et qđ mirū ſi p̄ regno celoz z̄c. P Quarto ad hoc induci debent ratione associatiōis. Ait em̄ Ambroſius ſuper Lucā. Noſtra nō ſunt q̄ nobiscū ferre nō poſſu/ mus. Sola miſericordia comes eſt defunctoruz. Et hec ſententia q̄ ad primā ſui partē fuit Pauli iu/ riscōſulti in. l. om̄es actiōes. ſf. de reg. ii. vbi ait. Nō videtur p̄fecte cuiusq; id eſſe quod ex cauſa auſterri poſteſt. Dicit quoꝝ Origenes ſup illud Job. j. Erat ei familiā multa vimis. Angelī ho/ minū qui receperūt eccleſiam veniūt in auxiliū. Hec ille. Multo plures igſi vbi dat eccl̄ia com/ munitati ac reipublice et om̄ib̄ paupib̄. Q qn̄/ ta ſecuritas et ſublimitas talē oblationē faciē/ tis. Quis ḡ renuat vel nolit eā orū particeps eē/ bonoz: et habere ſocietatē tot angeloz in oībus periculis ip̄m adiuwantib̄. Tale em̄ eccl̄iam fa/ cienti ait p̄pheta p̄s. xc. Angelis ſuis dē manda/ uit de te: vt cuſtodiāt te in oīb̄ vijs tuis. In ma/ nibus porerabunt te: ne forte offendas ad lapidē/ pedē tuū. Sup aspidē et basiliscū ambulabis: et conculcabis leonē et draconē. Q Quinto ad hoc induci debet v̄nusq; ratione euitatiōis malorū que ex vſuraria voragine maxime iude/ orū incurruunt. Ad quā extirpandaz debet q̄libet etiā eū aliquo ſuo incōmodo de ſua ſubstantia ad Montis erectionē et augmentū cōferre: im̄/ tatus diuinā p̄uidentiā que ēm̄ theologos in. j. ſentē, ſinit dāmnificari p̄uata p̄ cōſervatiōe vñb̄.

que dicitur Oblationis

versi. Considerate ergo quoniam autem sit bonum Montis: ex quo a predictis usuraz assumptionibus populus liberatur. quibus dannificabat spiritualiter corporaliter: et taliter. ut patet cuiuslibet experto ac ab eis depaupato. Non enim sic depaupatur usuris sepe efficitur cum filiis et uxore: et filie eius ex paupertate efficiunt meretrices. Et ita usurarii amittit non solum tamam substantiam: sed etiam atque diversa petunt: cum efficitur piurus: latro: preditor et homicidii. Ex quo delictis plerisque corporali vita perire: sic diuina vel humana regnante iustitia. Ille autem qui adiuuat ad faciendum utrum Montem habebit meritum cessationis omnium predicatorum malorum ex sua causa. Et tantum habebit meritum quantum demeritum sibi contigit cumulat et aggregat usurarius dominus uorans substantias primi caliter quam vix quodammodo saluari potestille quod milto tempore usuraria artus exercuit propter magnitudinem damnificationis primi cui satisfacere postea non potest: vel nimis durum ei videatur summa reddere. Nam secundum Arithmeticos si quis ponat centum aureos ad fenerandum ad triginta procentum: sicut faciunt hebrei. facies etiam fenerari usuras usurarii usque ad quinquaginta annos: in fine inuenies habuisse de usuraria summa quodragitanouem millionum ducatorum. > 92922. ducatorum. ac solidos. xxvij. et denarios. iiij. sic fuit calculatum pro arithmeticos Mediolani. O peccatum horibile. O maledicte usurarie qui continueris sanguinem pauperum: quoniam satisfactiones tot voragini. Econtra vero ille qui dat Monti centum aureos mutuandos ipsis indigentibus sine aliquo lucro usque ad quinquaginta annos: etiam postea vellet eos rehabet: habebit meritum totum summe predictum lucri quam fecissent usurarii. quia a ipso ea reseruauit ipsis pauperibus: et erit acsi illa summa eis donasset. Et si pro minori tempore accommodauerit pecuniam Monti: pro eo merebitur quoniam meliorauerit pauperes a domino quod incurrisse si dicta pecuniam pro illo tempore accepissent sub usuris. Et id est dicendum si minorum summa accommodauerit. Nam etiam de parua summa data ad usurarii infra paucos annos efficit magna quantitas fenerando ad triginta pro centenario non solum capitale: sed etiam usuras usurarii ut faciunt usurarii. Unum ab Arithmeticis calculatum est quod quinq[ue] solidi sic dati ad usuram usque ad quinquaginta annos faciunt lucrum cum capitulo viginti et 6 et 2. ducatorum: et solidorum. xxvij. et denariorum duorum. sicut fuit calculatum per eosdem arithmeticos Mediolanenses. Considera nam de aliis proportionabiliter multiplicando. Talis etiam sic mutuas Monti habebit meritum acsi donasset tot pignora quoniam missa fuissent apud iudeos sive alios usurarios pro tempore quod dicto Monti concessit pecuniam: et beneplacito eius quod mutuauit. Plerique enim amittunt pignora: et usurarii volunt quod valeant duplum: ita quod cum usuris et lucro pingnoz amissorum de centum aureis positis ad fenus usuris ad quinquaginta annos faciunt lucrum circa cesso-

tu millionum ducatorum. A quo damno liberantes proximos per concessionem sue pecunie date monte habebunt meritum acsi illa oia ipsi elargiti fuisset pauperibus. Item lucranti meritum vitationis totum milium per tempore mortalium quod usurarii. et accusantes mutuo ad ludum et lascivias commissentes qui non commiserunt cum expulsi sunt iudei. et Montis talibus non mutuet. Item lucranti meritum cessationis totum blasphemiarum et despoticis pauperum predicatorum ab usurariis: et aliorum malorum: quia oia cessant ex subventione Montis. Item lucranti meritum de totibus oportunitatibus et lacrymis: et gratianis actionibus que propter hanc charitatem recepta fiunt a pauperibus a quibus benedicuntur. et a deo in celis. Item adquirunt lucrum de omni bono quod alii facient eorum exemplo inducunt ad simile opus prius exercendū. Et si tantum meritum huius ille quod solummodo mutuat pecunias Monti usuris ad certum tempus. Quid merebitur ille qui donabit in perpetuum predicationem pecunias. Profecto non solum predicatorum merita subsequuntur: sed etiam meritum usuris ad finem perdurabit perdurante ipso Monte. quia de omnibus predicatorum meritis particeps erit: cum per uno eius pecunia in talibus revelationibus pauperum sit distribuenda. Ueā et illi qui possibiliter habent offerendi et non vult facere tantum bonum: ac tamquam meriti adquirere. Ueā autem magis illi qui rapta opere studet sibi aut factis impedire. Erit enim filius Iudei in penitus infernalibus: et melius esset illi si natum non fuisse sit hoc ille: ut de ipso Iudea ait salvator March. xxvij. R De tanta autem gratia temporibus istis accessit potest illi secundum Luk. x. Ut oculi qui videtur qui vos vides. Multi enim reges et prophetae voluerunt videre quae vos videtis et non videbunt. Non enim talis modus suorum currendi pauperibus fuit eis revelatus: qui est mirabiliter pauperum relevatus. Sicut enim carnes dum assante in veru pinguedo videntur ligatae et perditae: sed in frigorio sive patella in sua pinguedine friguntur: et nihil perire nisi illud modicum quod ex calore patelle consumatur. Sic apud iudeos per usuras ligata facta per substantia chrysianorum. Sed per Montem pietatis tota seruat. scilicet res et denarij: nisi illud modus: cum quod per salario mistroy expediat. S Ad faciendum est oblationem. Sexto debet inducere unumquemque ratione satisfactionis. scilicet per male ablatus in certis: et huius quod ad primis cui tenet cum eis iugrat ac scilicet rem potest: ut illud modicum defat per aia illius. Item quod taliter pecunia forte fuerit ei cui debebat et hereditib[us] eius. Hoc quod facere debet ut satisfaciat deo per petis suis quod per eum purgantur Eccl. iii. Quia vero non sufficit aliquid facere nisi congrue ac debite fiat. scilicet quod ex timore dei. reatu. in antiquis. Et oia quoniam a deo sunt ordinata sunt. ad Rho. xiiij. Et in domo domini nihil debet ordinari. scilicet miramur. xxvij. di. Ideo optime hanc oblationem fieri cum ordinib[us] et modis ut singuli regulares et ordinate veniant ad offerendum. Quem ordinem videtur istud dare David psalmus. cxlvij. di. Reges tamen et oes principes et oes iudices terre et. Per reges enim intelliguntur episcopi et alii plati spuiales cum

Secūdi tractatus Pars.VII.

clero, qui debent largiter offerre. c. Fratrem nostrum lxxvij. dist. ubi dicitur quod Christus debet habere manum largam ad subueniendum indigentibus, et in c. Bux habet ecclesia. xij: q. ij. scriptum est. Bux habet ecclesia non ut seruat; sed ut erogat et subueniat in necessitatibus. Quid est opus custodire quod nihil adiuuat? Nonne dicitur? est dominus. Lur passus est tot inopes fame mori. Lerte habebas autem vnde ministeriales almoniam. Lur tot captiui in captis uicacem duci nec redempti, ab hoste occisi sunt. Et infra. Ornatu sacro redemptio captiuorum est. Et vere illa sunt uala pectoris quod redimunt animas a morte. Ille verus thesaurus est domini quod opera sanguis eius operatur est. Hec ibi. Et sicut uita Ambrorum in libro de officiis. Et in c. Blasii episcopi. eadem quod et cetera ait Hieron. Gloria episcopi est pauperum opibus prouidere. Ignominia vero sacerdotum est propria studiis deriduntur. Et ibidem. Acceptissime pauperibus ero gaudiu[m] et esurientibus plurimis; illud reseruare oim predonum crudelitatem superat. Nec ille. L

Principesque et domini temporales debent largiter Monti offerre pro subuentione suorum subditorum; ergo quod ut dicitur Egidius rhomanus in libro de regimine principi. non potest esse nimis liberales. Debent etiam principes excedere alios in liberalitate. l. cuius multa. L. de bonis que sunt. Et ad hoc faciendum habent exemplum ipsi principi et eorum populi a principib[us] filiorum Israel et populo dei. Nam Extra xxvij. dicitur. Egressa est omnis multitudo filiorum Israhel et obtulit mente p[re]mptissima artem deuotissima p[re]mitias domino ad faciendum opus tabernaculi testimonij quod ne cessere erat. Viri cum mulieribus preuerterunt armillas et anulos ac dextralia. Omne vas aureum in donaria domini separatum est. argenti quoque et aurum; cristaq[ue] metallia obtulerunt domino. Sed et mulieres dede runt quod venerunt hyacinthum et purpuram ac byssum sponte propria cuncta tribuentes. Principes vero obtulerunt lapides onichinos et gemas. Deinde viri et mulieres mente deuota obtulerunt donaria ut fierent opera que iusserrat dominus per manus Moyse. Luneti filii Israel voluntarie domino dedicauerunt. Hec ibi. et s. Paral. xxix. dicitur. Principes itaque familias et peceres tribuum Israhel. tribui quoque et censuriones dederunt in opera domini talenta auri quinq[ue] milia. et solidos i. ducatos decem milia. argenti talenta decem milia. et crista talenta decem et octomilia. ferrumque centum milia talentorum. Et apud quemcumque inventi sunt lapides dederunt in thesaurum dominus domini. et toto corde obtulerunt domino. Hec ibi.

U[er]o iudices etiam et aduocati: legiste: et canonicisti: doctores debent facere oblationem suam Monti et ipso sui sapientia defensare. Ex quo enim exercitus est rei publice necessarius: in minimo quod militem armato: ut pacet in proemio insti. et bonus est rex. in l. aduocati. L. de aduo. diuer. iudicio r[ati]onis. et in l. laudabilis. L. de aduoc. diuer. iudicio. Sicut canes sunt necessarii in grege contra lures positi. Iustitia illud Job. xxix. Loterebam molas inis-

qui: et de dentibus eius eruebam predam. Unus post inquit illis. Eripite pauperem: et egenum de manus peccatoris liberate. et prouerbiu[m] xxiij. dicitur Erue eos qui ducunt ad mortem. s. iniusti. Et ad hoc facit L. ne liceat potentioribus. l. i. et in l. uicinitas. Nonne potentiores. ff. de offi. ps. Maxime ergo sunt necessarii iuriste ad bonum regim[en]tum ciuitatum, quia leges sunt ordinate ad prohibendum malum et inducendum bonum: ut declarat Alexander in libro iij. p[ro]summe in tract. de legi. de quo habeb[us] in l. i. et iij. ff. de legi. et in c. factae sunt leges. iij. dist. X

Quia vero ad defensionem innocentium sunt necessarii aduocati: Iudeo iudex debet prudenter de aduocato miserabilibus personis. l. i. s. ait pretor. ff. de postu. et. l. n. q. c. h. aduocato. ff. de offi. p[ro]consul. et. c. licet olib[us]. ac c. sequenti. lxxvij. dist. et p[ro]glosam in c. s. de offi. iudi. Et ideo cum Mons pietatis sit pauper: debet ipsi aduocati sicut et faciunt ei p[re]dicti se exhibere libenter et illi defendere a processu[rum] qui optant eum destruere et ad nichil lib[er]e redigere. Et quod dicit de legistis: etiam intelligit de canonistis quorum patrocinio erectus est Mons. Ipsius enim iuris virtusque doctores fecerunt consilia ad ipsius Montis defensionem: paratique eius iustificationem iuridice pregere. ne quis dicat quod Mons pietatis sic facit a mulieribus et personis rudibus ac ignorantibus sicut aduersarii eius medie dacter dicunt. Unde ipse doctores ad hoc inserviantu[m] venerunt p[ro]cessionaliter et collegialiter insimul: sicut et alii artifices ad oblationem cum munib[us]. Et in hoc ostendunt quod sicut scientia: sic et virtute et bonitate alios procedere volunt et tenentur: f[ac]tum. l. magistros. L. de p[ro]fess. et me. li. p[ro]p[ri]etate. Y

Nec est mirum si ipsi doctores sunt liberales ad offerendum Monti pietatis. quia hoc faciunt propter nobilitatem: imunitatem: et exemplaritatem. Primo propter nobilitatem. Scientia enim nobilitate lib[er]e. L. de postu. et est donum dei. c. reuersum. xvj. q. j. Similiter etiam lex est donum dei. l. i. et ibi glo. ff. de legi. Una autem conditio nobilitatis est liberalitas. et maxime iuristaz quorum facultas subiecta p[ro]bie moralis. ut patet in l. i. ff. d. iustitia. et iure. Vere autem philosophantes pecuniam considerant. l. in honoribus. s. philosophis. ff. d. vacatio. mus. Et vere philosophi pecuniam dant in utilitate patris. l. sed et reprobari. ff. d. excusatione. Z

Item secundo sunt liberales propter imunitatem multipliciter ab oneribus patrimonialibus realibus et personalibus. de quo tractat Joannes de Annal. extra de magistris in rubrica. ubi colligit ea que sparsim de hoc in ydroz iure dicuntur. de quorum etiam privilegiis tangit Albricus de Rosate in proemio. in ff. xxvij. in. s. quibus si se imbuerint. et Jo. An. c. cum quod una via. de reg. iur. in nouel. et Hof. ac. Host. in summa. in ti. de magistris. Multa enim priuilegia habent ibi doctores pro quibus tenentur esse alijs non priuilegiatis magis liberales: ex quo a tunc oneribus sunt exempti.

que dicitur Oblationis

A Item et Tertio debet esse liberales ppter exemplaritatē. Ipsi em̄ positi sunt ad aliorū exē plū. Un̄ possunt decem nomib⁹ nuncupari. c. sup̄ specula. extra de magistris. Primo ei ynuſ quifq; eoꝝ dicis doctor. Et le. q. de magistr⁹. et in salutatione pontificis in ep̄cordio decretalū et seſ xti. Secundo diciſ magister in proemio ffoꝝ. h̄is igis. Tertio pceptor. ff. de dā. infec. l. si edib⁹ Quarto pcessor. L. de pfessorib⁹ et medicis. ptoſ tum. Quinto dñs; in auten. habita. L. ne filius pro patre. Sextus iurisperitus. l. j. L. de pfes. q. in vr. constan. li. xij. Septimo pater. l. j. L. de excu. arti. li. xij. Octauo sacerdos. l. j. ff. de iusti. et iu. Nono vir celsior. l. j. L. de offi. diuer. iudicium. Decio ancessor. vi i rubrica. ff. veteri. Et hec oia ſt nomia exemplaritas ad filios: subditos: et diſcipulos. Unde diciſ q. doctores fulget ſic ſplē dor firmamēt et qſi ſtelle in pperuas eternitates c. xl. de magistr⁹.

B Predicta quoq; quai oia dici poſſunt de medicis. Illud ei medicamenta morbis exhibent quod iura negocij: ut diciſ tur in auten. hec conſti in princi. col. viij. Et ſiſ ipſi medici ſunt nobilis ſcītia: ut priuilegiati. ut babetur. L. de pfesso. et medi. l. medicos. li. x. Et corum opera eft humano generi necessaria: Eci cleſiaſtici. xxxvij. vbi etiam habetur q. de crea uit medicinā. Et ibo debent eſſe fautores huius Mōſ in q. vera medicina aiꝝ exercet q. eſt elemoſyna et pietas. de. pe. di. j. c. medicamentū. et c. medicina. Medicina em̄ aie debet pferri medi cinis corporalib⁹. de. peni. et remiſſ. c. cū infirmitas.

C Milites quoq; et nobiles ac diuites qui pſumunt liberales: arg. in c. j. de dona. pro quo eſt teptus in c. non cogant. xlj. di. debent pro ſua magnificencia largiter elargiri huic Monti. qz ſi Mōſ nō eſſet: ipi habentes facultatez ad hoc faciendū qd Mōſ facit tenerent: fm Scotum in. viij. dist. xv. q. j. p teptum in c. ſicut hi. xlviij. di. et in c. pasche. lxxxvj. dist. Contra auaros aut di uites nolētes paupib⁹ ſuccurrere in ſpicio opere poſt duci illud Jacob. v. Agite nūc diuites: plo rate vſulantes in miserijs que aduenient vobis Diuitie v̄e putrefacte ſt: et vſtimēta vefra atineſ comesta ſunt. Burum et argenti vefrum eruginauit: et erugo eoꝝ i teſtimoniu vob erit. et mauducabit carnes v̄ias ſic ignis. Thesau rizat ei vobis irā in nouiſſimiſ dieb⁹. Hec ibi. Talib⁹ qz dici pot illud qd ait Aug⁹ i c. decime. xvij. q. j. Qd nō dabis paupi: dabis impio militi. Et in c. maiores. eadem. cā. q. viij. idē inq̄t. Quia diſceſcit deuotio dei: accessit indictio fisci. Noſ lumus cū deo partiri. modo tollit totū. Hoc tol lit fiscus qd nō accipit ch̄is. Hec ille. Et ad idē eſt glo. in c. j. de deci. in. vi. Dicit etiā Ambro. ſu p. p. p. viij. dis. Quid tā nouū qz nescire cui labo rat heredit. Quis em̄ ſcit ſi aut filius aut nepos proprius ſuperuiaſ. Sepe aut in tabulis testa menti ſcriptis beres funesto obitu testatorem